滨州学院教务处
教务[2020]15 号

关于公布线上教学优秀案例获奖情况的通知

各二级学院：

为做好疫情防控工作，根据教育部、山东省教育厅“停课不

停教、停课不停学”相关文件要求，在学校党委行政的带领下，

在全校广大教师和管理人员的努力下，我校线上学期如期进行，

各项工作按期开展。为展示我校教师和二级学院疫情防控期间线

上教学和管理工作的亮点、交流经验，学校开展了线上教学优秀

案例评选工作。

本次评选，各二级学院推荐案例 78 项。经学校审核、专家

评审，共有《平时做好天职事“战时”干好良心活》等 46 项案

例获奖，其中一等奖 8项、二等奖 17 项、三等奖 21 项。获奖结

果已面向全校公示，公示期间无异议，现将获奖情况公布。具体

获奖情况见附件。

获奖案例将以专题的形式在教务处微信公众号和网站发布，

希望广大教师以疫情期间的线上教学为契机，充分利用互联网开

展课程教学改革，加强教学设计和在线课程建设，推进“课程思

政”，促进学生逐步适应和掌握在线学习模式，增强学生自主学

习能力，提高学生学习收获，打造“金课”。

附件：线上教学优秀案例获奖情况一览表

                               滨州学院教务处

二〇二〇年四月二十八日

附件：

线上教学优秀案例获奖情况一览表

序号 案例名称 类型 提交人 推荐单位 奖项

1

平时做好天职事，“战时”干好

良心活——疫情期间 “儿童发

展心理学”线上教学总结

教学类 程巍
教师教育

学院
一等奖

2

成果为导向，平台做支撑——

信息工程学院《数据结构》线

上教学案例

教学类 李群
信息工程

学院
一等奖

3

发挥线上教学优势，实现课程

“理论+实验+实践”深度融合

----《植物学》在线教学案例

教学类 赵丽萍

生物与环

境工程学

院

一等奖

4
双师双向，共享共建——机械

制图在线战“疫”案例
教学类 杨宏伟

机电工程

学院
一等奖

5

润物无声，任务导向，线上教

学有温度——《移动开发技术》

课程线上教学案例

教学类 冯君
信息工程

学院
一等奖

6 《信号与系统》线上教学案例 教学类 刘妮
航空工程

学院
一等奖

7

思政统领，过程深耕，阶段反

思，持续提升——《飞行员英

语陆空通话》线上教学案例

教学类 马倩倩 飞行学院 一等奖

8

空中课堂不打烊  线上思政不

断线——滨州学院飞行学院云

端开学 共同战“疫”

管理类 / 飞行学院 一等奖

9

多措并举 打造有温度、高质量

的“抗疫金课”——《安全系

统工程》线上教学案例分享

教学类 许兰娟
化工与安

全学院
二等奖

10

基于 MOOC+SPOC 的在线翻转

课堂教学实践——《现代汉语》

线上教学案例

教学类 成妍 人文学院 二等奖

11
把握线上教学本质，促进学生

“宅+深度学习”
教学类 韩美荣

教师教育

学院
二等奖

12
《乘务英语口语》线上教学案

例
教学类 臧凯旋 乘务学院 二等奖

13

学习战“疫”不停步，乐学乐

教线上同成长——基于超星学

习通平台开展《幼儿园班级管

理》线上教学

教学类 张敏
教师教育

学院
二等奖

14

用对方法，也能从容开展线上

技能课程教学——利用超星学

习通开展色彩技能教学工作总

结

教学类 陈跃琴
教师教育

学院
二等奖

15 《供电工程》线上教学案例 教学类 高发亮
电气工程

学院
二等奖

16
《乘务英语》线上教学案例---

探索在线翻转课堂新模式
教学类 杨宁霞 乘务学院 二等奖

17 <航空物流管理》线上教学案例 教学类 罗润三 机场学院 二等奖

18
《EXCEL 数据处理与财务分析》

线上教学案例
教学类 李娜

经济管理

学院
二等奖

19
《英语微格教学》线上教学案

例
教学类 刘雪梅

外国语学

院
二等奖

20
用“心”打造疫情云课堂，用

“新”搭建知识快车道
教学类 邓立君

机电工程

学院
二等奖

21

基于化工原理线上教学探索

“以学生为中心实现高效学习

模式”的初步实践

教学类 张云
化工与安

全学院
二等奖

22
《大学体育-定向运动》线上教

学案例
教学类 朱春明 体育学院 二等奖

23 《体育绘图》线上教学案例 教学类 孙洁 体育学院 二等奖

24

瞄准三个目标，结合三个特点，

融合三种方式，做好三个阶段

——《航空基础英语》线上教

学案例

教学类 刘璐 飞行学院 二等奖

25
云端教，不忘为人师初心；居

家学，牢记师范生使命
管理类 /

教师教育

学院
二等奖

26 携手抗疫 共创在线教学 教学类 金春花
教师教育

学院
三等奖

27

遗传学线上教学案例总结——

“基于案例的直播课堂”教学

模式的探索和实践

教学类 赵凤娟

生物与环

境工程学

院

三等奖

28

线上教学全周期，六“重”方

针保质量——《航空气象》线

上教学案例

教学类 王振 飞行学院 三等奖

29
《美育—教育戏剧排演》线上

教学案例
教学类 姚颖 艺术学院 三等奖

30
《创意思维训练》线上教学案

例
教学类 张敏 艺术学院 三等奖

31 《学前教育学》线上教学  教学类 石美萍
教师教育

学院
三等奖

32
以生为本，以学为纲——《学

前教育史》在线教学设计
教学类 汪冬梅

教师教育

学院
三等奖

33
借助“学习通+微信群”，打造

“PDCA 闭环”教学新模式
教学类 刘鑫

教师教育

学院
三等奖

34 《防火与防爆》线上教学案例 教学类 丁晨迪 机场学院 三等奖

35 《宋元史专题》线上教学案例 教学类 马晓菲 人文学院 三等奖

36
《金融企业会计》线上教学案

例
教学类 李梅

经济管理

学院
三等奖

37 《线性代数》线上教学案例 教学类 黄利国 理学院 三等奖

38 《计算机网络》线上教学案例 教学类
刘阳，

黄培花

信息工程

学院
三等奖

39
基于“优学院+QQ 群”的《客

舱播音》课程在线教学案例
教学类 黄燕鹍 乘务学院 三等奖

40

加强学生在线学习投入，提高

教学效果——《心理学基础》

在线教学案例

教学类 丁俊兰
教师教育

学院
三等奖

41

《幼儿园活动设计与指导》线

上教学案例——基于腾讯 QQ

及其群应用开展线上教学

教学类 闫芃
教师教育

学院
三等奖

42

疫情下高校学前专业学生美术

素养的提高策略——《绘画 2》

线上教学总结与思考

教学类 周松
教师教育

学院
三等奖

43

QQ 直播构建翻转课堂 线上线

下促进学以致用——17地信本

1《ArcGIS 应用》课程

教学类 王林林
建筑工程

学院
三等奖

44 《体育舞蹈 2》线上教学案例 教学类 李文琼 体育学院 三等奖

45 《素描 2》线上教学案例 教学类 董玲 艺术学院 三等奖

46

开学延期 教学如期 工作如期

——滨州学院经济管理学院线

上教学工作经验

管理类 /
经济管理

学院
三等奖